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PERMBAJTJA
4Ndotja e Ajrit
»Interviste "Mbrojtja e Ambientit”

»Grafikoni mbi Eko Shkollen
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N[SOTJA E AJRIT

Ndotja éshté njé problem shumé aktual né vendin foné. Ne po ballafagohemi me lloje té ndryshme té
ndotjes duke filluar nga mbeturinat e shumta dhe mosmenaxhimi i tyre e deri tek ndotja e ajrit i cili
éshté esencial pér jetesén toné.

Megenése jemi duke hyré né stinét e ftohta, koha kur mé sé shumti ndotet ajri yne, atéheré ne si Klub
i Ambientit duam ta ngrisim kété ¢éshtje si shqetésim tonin. Pér vite me radhé problemi i ndotjes sé
ajrit nuk po trajtohet me seriozitetin e nevojshém dhe ne si banoré té ketij vendi po i pérjetojme
pasojat e késaj. Duke qené se ndotja e ajrit né vendin toné po arrin né shifra alarmante duke rrezikuar
shéndetin nga ekspozimi i njerézve né ambiente € hapura. Djegia e qymyrit dhe drurit si dhe gazrat
e makinave dhe termocentraleve lirojné grimca liron q¢ mbesin pezull né ajér pér periudha té gjata
kohore dhe jané shkaktaré kryesor t& sémundjeve té shumta. Sémundjet qé shfagen pér shkak te
ndotjes sé mjedisit janeé sémundje kronike pulmonare, astma, kanceri i mushkerive, kancer:i i lekures,
helmimi nga plumbi, sémundjet kardiovaskulare, goditjet né tru, alergjité dhe shumé té tjera.
Serioziteti i ¢éshtjes sé ndotjes sé ajrit eéshté shumé i madh prandaj ky shkrim nga ne duhet té
shérbejé si nje thirrje dhe nje alarm pér institucionet gé t€ ndérmarrin masa urgjente pér permirésimin

e cilésisé sé ajrit dhe kthimit té vémendjes tek shéndeti i popullsisé.

Viona Gashi, Klubi i Ambientit "Luciano Motroni”

Interviste me z. Ismet Potera

1. Si ka ndikuar aktiviteti i njeriut né prishjen e balancit ekologjik ?
- Eshté faktori kryesor qé ka ndikuar né balancin ekologjik. Gl

Aktivitetet e tij, sidomos né démtimin e pyjeve, shfrytézimin pa kritere ﬁ} =

té resurseve ujore, mineraleve, biméve et ., kané ndikuar ne balancén ekologjike.

Né shumé raste aktivitetet e njeriut kané ndikuar né prishjen edhe € piramidés sé ushqimit né natyré.

2. Si éshté gjendja e ujit dhe e ajrit né Kosove ?

- Gjendja e ujit dhe e ajrit jané nén nivele té standardeve pér cilésiné e ajrit dhe té ujérave. Ende lumenjte
konsiderohen si bartés t& mbeturinave, prandaj edhe hidhet gjithgka né to, nga mbeturinat shtépiake deri
tek ato 1€ rrezikshme (vajéra, detergjente e kimikate). Ende nuk ka pérfunduar sitemi i kanalizimit té
ujérave té zeza (rreth 70%) prandaj edhe kemi kété gjendje té ujérave, si nénétokésore ashtu, edhe mé
keq ato siperfaqésore. Mungon njé ndérgjegjesim i miréfillté per mbrojtjen e ujérave, por edhe zbatimi i
ligjit ndaj ndotésve ende nuk zbatohet né masén 100%. Gjithashtu ajéri éshté tejet i ndotur, mbi nivelet
e lajuara, dhe até pér disa arsye: e para, Kosova ende éshté ne fazén e ndértimit dhe t&é rindértimit. Kjo
shkakton pluhura té€ shumét grimcat e t€ cilit paragesin ndotje dhe prishje té cilésisé sé ajrit. E dyta,
perdorimi i théngjillit dhe i léndéve 1€ tjera drusore pér ngrohje dhe pér prodhim té energjisé. E treta,
numri i madhé i veturave kryesisht dizel dhe relativisht té vjetra.

3. ¢fare duhet té ndérmarrim si shogéri qé 1€ kemi njé ambient mé t€ shéndetshem ?

- E para, duhet béré njé vetédijesim té institucioneve pér zbatimin e programeve dhe té politikave té
mbrojtjes dhe té pérmriésimit té mjedisit. E dyta, duhet njé vetédijésim i pérgjithshém dhe sensibilizim
i qytetaréve pér pjesémarrje aktive né mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit. Duhet njé mobilizim i
pergjithshém institucional dhe gytetar pér mbrojtje t€ mjedisit. Politikat mjedisore duhet t€ behen pjesé
gendrore e zhvillimit t&€ vendit. Objektivat pér zhvillim té qéndrueshém duhet té béhen pjesé pérbérése e
politikave dhe programeve zhvillimore kombétare. Bashképunimi né nivel rajonal dhe mé gjeré duhet té
jeté prioritet zhvillimor me fokus né ngrohjen globale dhe ndryshimet klimatike, mbrojtja e biodiversitetit
et}.

4. Si béhet menaxhimi i mbeturinave dhe si do t& duhej té vepronim me fo ?

- Menaxhimi i mbeturinave ka mangési t& médha. Ende nuk éshté kuptuar drejté koncepti menaxhim i
mbeturinave. Ky process duhet té fillojé nga momenti, burimi i krijimit té tyre deri né riciklim, ripérdorim
ose depozitim. Ende grumbullimi i tyre éshté vetém vendosja né arka mbeturinash dhe bartja né deponi.
Ligji pér mbeturinat, kujdesi dhe vendosja e tyre né vende adekuate, duhe 1€ zbatohet né pérpikéri. Duhet
edhe né vetédijesim i gjeré per menaxhim 1€ tyre nga burimi deri né pérfundim t€ tyre, si dhe krijimi i
politikave dhe infrastrukturés pér riciklim. Grumbullimi i mbeturinave, por edhe shtrirja e vetédijesimit
dhe zbatimit té ligjit duhet té shtrihen né 1€ gjitha pjesét e vendeve, né té gjitha fshatrat. Duhet shtriré
edhe mekanizmat e grumbullimit dhe &€ bart jes, riciklimit dhe kompostimit.

5. A mund té na flisni pér ndérlidhjen e mjedisit dhe zhvillimit & géndrueshém ?

- Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit éshté shtylla kryesore e zhvillimit t€ géndrueshém. Vendosja e
mjedisit, resurseve dhe politikave té shfrytézimit t& tyre né prioritet nacional éshté element i
réndésishém i konceptit zhvillim i géndrueshém. ¢do projekt zhvillimor duhet patjetér té ndérlidhet me
ndikimin e fij né resurset mjedisore, té cilat nuk jané vetém té kétij brezi (fonat), por té brezit té
ardhshém. Prandaj kjo duhet béré jo vetém pjesé e programeve zhvillimore, por edhe pjesé e

kurrikulave dhe programeve studimore, me moton: shfrytézimi racional i ¢do resursi natyror duke

pasur parasysh ¢faré po i'u trashégojmé brezit té ri. Sidomos mbrojtja dhe kultivimi i biodiversitetit,
resurseve ujore, pasurive néntokésore duhet t& béhet bazuar né filozofing e zhvillimit t& géndrueshem. 2


https://www.yahoo.com/news/kosovos-capital-breathing-harms-health-040452047.html

GRAFIKONI mbi EKO SHKOLLEN
EKO SHKOLLA EKO SHKOLLA pér Shkolla Ndérkombétare

Programi Eko Shkolla éshté fenomen né rritje, i cili inkurajon té rinjté t& pérfshihen né mjedisin e tyre duke Programi Eko Shkolla éshté krijuar pér t'u pérshtatur té gjitha shkollave nése ato jané g¢erdhe, shkollé
u dhéné atyre mundésiné gé ta mbrojné até né ményré aktive. Fillon né klasé, ai zgjerohet né shkollé dhe fillore, shkollé e mesme, kolegj arsimor, universitet apo shkollé me nevoja té veganta.
pérfundimisht nxité€ ndryshime né t& miré t€ komunitetit. PErmes kétij programi, t€ rinjté pérjetojné njé IFRASTRUKTURA E EKO SHKOLLES

ndjenjé té arritjes pér 1€ qené né gjendje té kené njé mendim né politikat e menaxhimit mjedisor té shkol-
lave t& tyre, duke i drejtuar perfundimisht ata drejt certifikimit dhe prestigjit g€ vjen me dhénien e nje
Flamuri t€ Gjelbért. Programi Eko Shkolla éshté njé meényré ideale gé shkollat té fillojné né njé rrugeé
domethénése drejt pérmisimit 1€ mjedisit si né shkollé ashtu edhe né komunitetin lokal, ndérsa né 1€ nje-

Té gjitha shkollat ndérkombétare mund t'i bashkohen

jtén kohé kané njé ndikim pozitiv pér gjithé jetén né jetén e té rinjve. . ~ programit Eko Shkolla. Sidoqofté, ekziston njé ndryshim
Pérfshiné té gjithé - I gjithé programi zhvillohet sipas njé qasjeje gjithépérfshirése, qé pérfshin stu- < ) < > né ifrastrukturén Eko Shkolla né rastin e shkollave
denté, mésues dhe komunitetin lokal né pérgjithési. ndérkombétare. Ky adaptim bén té mundur qé shkollat
Pérmison mjediset shkollore - Programi Eko Shkolla éshté njé ményré ideale qé shkollat & fillojné njé ¢ ¥ ¢ Py ndérkombétare né vendet pa njé organizaté kombétare
rrugé domethénése drejt pérmirésimit té hapésirave mjedisore té njé shkolle, ndryshim i cili né ményré té g : y 4 té bashkohen me programin Eko Shkolla dhe té
pashmangshme g¢on né njé mjedis shkollor mé té qéndrueshém, mé pak té kushtueshém dhe mé té E pozicionuar né njé shtet E pozicionuar né njé shtet  menaxhohen pérmes Eko Shkolla ndérkombétare.
pérgjegjshém.

PA njé organizaté  ME njé organizaté

Motivon - Eko Shkolla fton studentét té angazhohen né trajtimin e problemeve mjedisore né njé nivel ku kombetare kombetare
ata mund té shohin rezultate té prekshme, duke i nxituar ata té kuptojné se ata me té vértet mund té béjne

ndryshime. o 4

Pérmison Qéndrimet - Eko Shkolla krijon tek studentét njé ndjenjé t€ pérgjegjésisé dhe kultivon njé men- a’-;__su} ' @ 4

talitet t€ géndrueshém me pérpjekjen té béjné vértet ndryshime, duke e kaluar pérfundimisht até tek Menoxhimings  Menaxkimi MUK mund 1 Menaxhimi

brezat e ardhshem. e ety et s

Pérfshing Komunitete - Eko Shkolla i kushton shumé réndési pérfshirjes sé komunitetit lokal qé né fillim. shicllor

Duke béré késhtu, mésimet g marrin studentét transferohen pérséri né bashkésiné ku ata marrin pérsiper

dhe ¢ojné né modele sjelljeje mé té géndrueshme, me pérgjegjési ndaj mjedisit, né té gjithé rrethin. Sig tregohet edhe né figurén e mésipérme, shkollat ndérkombétare né vende pa njé organizaté kombétare
Lidh globalisht - Eko Shkolla lehtéson kontaktin midis institucioneve pjesémarrése jo vetém né nivel kom- do té menaxhohen direkt nga shkolla ndérkombétare.

bétar, por edhe ndérkombétarisht. Kéto lidhje ofrojné njé mundési pér shkollat t& ndajné informacionin ;‘ ::‘:ﬂ

mjedisor. PROGRAMIi .]-, A9
: : EKO SHKOLLES
Si funksionon EKO SHKOLLA Cho Shrle " NG

Flamuri i Gjelbért
Programi i Eko Shkollés géndron mbi tri shtylla kryesore: Struktura e 7 hapave, Temat e Eko Shkollés

dhe Vlerésimi pér Flamurin e Gjelbért. k 1=

STRUKTURA E 7 HAPAVE TEMAT E EKO SHKOLLES VLERESIMI PER FLAMURIN E Eko Kodi Rishikimi i Mjedisit

hapi 1. Eko Komiteti - Biodiversiteti GJELBERT .

hﬂpi 2. Rishikimi i MJEdefT - Energjia _ Aplikimi PE-I" Flamurin e GJﬁibE‘-FT . :/Q

hapi 3. Plani i Veprimit - Qytetaria Globale - Ngarkimi i t& dhénave =

hapi 4. Lidhja me Programin - Jetesa e shéndetshme - Pérgadit ja pér vizité pér vlerésimin Monitorimi Plani i Veprimit

hapi 5. Informimi dhe Pérfshirja - Plehrat e flamurit t€ gjelbért dhe Vlerésimi

hapi 6. Monitorimi dhe Vlerésimi - Jeta Detare - Dita e vizités pér vlerésimin e

3 hapi 7. Eko Kodi - Toka e shkollés flamurit 1& gjelbért ~¥ I . v 4

- Transporti - Dita pas vizités pér vlerésimin e g@' r | " i@ Elo <hiolla
) ﬁjt;e?umna*r flamurit 1€ gjelbérte Informimi dhe Lidhja me ¢mimi i Bronzté

Pérfshirja Progrmin


https://www.ecoschools.global/how-does-it-work
https://www.ecoschools.global/how-does-it-work
https://www.ecoschools.global/how-does-it-work
https://www.ecoschools.global/international-schools/about
https://www.ecoschools.global/international-schools/about

Klubi i Ambientit "Luciano Motroni"
Mehmet Pashé Devalla, 20000 Prizren

EC MA NDRYSHE

Adresa: Fehmi Lladrovci 94, 20000 Prizren

Bulevardi Néné Tereza, H 30 B1 Nr. 5, 10000 Prishtinég, Kosove
Tel: +381 38 224 967 & +381 29 222 771

Email: info@ecmandryshe.org

Web: www.ecmandryshe.org:

Social media:

https://www.facebook.com/ecmandryshe
https://twitter.com/ecmandryshe
http://instagram.com/ecmandryshe

Ky grant éshté mundésuar nga 'Programi i shogérisé civile pér Shgipériné dhe Kosovén', financ-
uar nga Ministria e Punéve té Jashtme t& Norvegjisé dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar pér
Shogéri Civile (KCSF) né partneritet me Partnerét Shqipéri per Ndryshim dhe Zhvillim (PA).
Pérmbajtja dhe rekomandimet e paraqitura nuk pérfagésojné qéndrimin zyrtar té& Ministrisé sé
Punéve té Jashtme té Norvegjisé dhe Fondacionit Kosovar pér Shogéri Civile (KCSF).






